П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 мая 2019 года г. Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Бодрова Е.А., при секретаре Ганн А.Ю., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры Бадаева Р.Р., подсудимого ФИО1, его защитника Осиповой Ю.С., представившей удостоверение № и ордер № от 29.04.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

15 марта 2019 года, в неустановленное дознанием время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), для личного употребления без цели сбыта.

ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, 15.03.2019 года около 18 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, умышленно осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, из неустановленного дознанием источника, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, нарушая законодательство Российской Федерации, регулирующее оборот наркотически средств, запрещенное Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,10 грамма, согласно справки эксперта ЭК Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от 18.03.2019 года и заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от 22.03.2019 года (с учетом количества, израсходованного на исследование), включенное Список I (Наркотические средства) Списка наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропных вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно, умышленно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 16.03.2019 года.

15.03.2019 года в 21 час 22 минуты московского времени ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное, хранимое наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,10 грамма, согласно приобретенного проездного документа № на 

<

адрес> осуществил посадку на место № в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Челябинск» до 

<

адрес>, где в пути следования вышеуказанного поезда, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,10 грамма, что является значительным размером наркотических средств до 16.03.2019 года.

16.03.2019 года, находясь в пассажирском поезде № сообщением «

<

адрес> со 

<

адрес>-1 

<

адрес>, при проследовании указанного поезда по перегону 

<

адрес>, в вагоне № на месте № ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте с последующим изъятием у него в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 09 часов 45 мин до 10 часов 00 минут московского времени 16.03.2019 года, в правом наружном карма принадлежащих ему джинсовых брюк синего цвета, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,10 грамма, что является значительным размер» наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что обращался с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и он осознает последствия заявленного ходатайства.

Защитник Осипова Ю.С. поддержала данное ходатайство.

Государственный обвинитель Бадаев Р.Р. не возражал против заявленного ходатайства, при этом пояснил, что ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за совершенное преступление.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния и не оспаривает правовую оценку содеянного. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд полагает, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 проживает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

При назначении наказания необходимо применить правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

И с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, при наличии смягчающих и отсутствием отягчающих наказания обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть с применением ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ и возложением определенных обязанностей.

Суд считает, что такая мера наказание будет наиболее полно способствовать и будет достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ в силу установленных обстоятельств.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, они возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316 и 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание по этой статье в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком десять месяцев.

Обязать ФИО1. являться на регистрацию в установленные дни в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять места жительства без уведомления этого же органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу (№): 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, подсудимому в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснить подсудимому право в случае подачи апелляционной жалобы участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья = Е.А. БОДРОВ =